
  

 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 

PROVINCIA DI COSENZA 
  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO   
  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  

Registro Int. N.  

173  

  

   

Registro Gen. N.  
621  

del 18/12/2018  

  
   
   

OGGETTO: “SOSTEGNO ED INTEGRAZIONE SCOLASTICA ANNUALITA’ 2018/2019”, 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMI DI DOMANDA ED IMPEGNO DI SPESA.  

  
  

  
  
  
  

IL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO 

 

IL DIRIGENTE 
f.to Dott. Placido BONIFACIO  

  



  
                                                                                
  
   

  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 gli artt. 107, comma 2, 109, comma 1 e 147-bis, comma 2, del D. Lgs. 267/2000; 

 l’art. 5 della Legge del 18.8.1990, n. 241, come modificato dall’art. 21 della Legge del 

11.2.2005, n. 15; 

 l’art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge 190/2012; 

 l’art. 1, comma 15, della Legge del 6.11.2012, n. 190; 

 

RICHIAMATI: 

 il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 65 del 26/07/2012, esecutiva ai sensi di legge; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 67 del 

26/09/2013, esecutiva ai sensi di legge; 

 il Decreto Sindacale prot. n. 270 del 22/01/2018, con il quale è stato conferito al sottoscritto, 

l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo;  

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 23.10.2015 ad oggetto “Approvazione 

progetto sostegno ed integrazione scolastica” in esecuzione della quale il Comune di Terranova da 

Sibari, in collaborazione con l’Istituto Scolastico Comprensivo, ha realizzato una serie di attività 

finalizzate al miglioramento del rendimento scolastico di alunni che si trovano in condizioni di 

difficoltà in termini di apprendimento; 

 

CONSIDERATO che  tale lavoro congiunto fra i diversi attori istituzionali (Scuola ed Ente Locale) 

ha contribuito a favorire la lotta alla dispersione scolastica e l’inserimento scolastico e sociale dei 

tanti alunni stranieri che vivono nel nostro Comune; 

 

CONSIDERATO, altresì,  che i suddetti risultati sono stati perseguiti nel rispetto della Legge 

Regionale 8 maggio 1985, n. 27 “Norme per l'attuazione del diritto allo studio”, che prevede 

specifici interventi finalizzati, tra l’altro, a:  

 rimuovere gli ostacoli di ordine economico e socio-culturale che determinano il 

condizionamento precoce, limitano la frequenza della scuola materna e l’assolvimento 

dell'obbligo scolastico, causando abbandoni, ripetenze o fenomeni di disadattamento e di 

emarginazione;  

 favorire il sostegno di progetti di particolare significato e rilevanza per il loro valore 

educativo, sociale e culturale; 

 riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa a parità 

di contesto. 

 

DATO ATTO che il progetto è stato realizzato per gli alunni della Scuola Primaria e Secondaria di 

1° grado di Terranova da Sibari, sulla scorta delle richieste di adesione presentate presso gli uffici 

competenti con le modalità previste nella sopracitata Delibera di Giunta; 

 

CONSIDERATO CHE: 
-  per l’espletamento del Progetto “Sostegno ed integrazione scolastica” sono stati coinvolti 

insegnanti designati secondo criteri di disponibilità propria ed altre figure professionali 

qualificate in possesso di titoli di studio adeguati allo scopo; 

-  per la realizzazione del progetto tutti i soggetti coinvolti hanno svolto la propria attività in 

modo volontario e del tutto gratuito; 

 



CONSIDERATI gli ottimi risultati raggiunti in termini di utilità sociale e  promozione di interventi 

educativi rivolti ai minori, con la Delibera di Giunta n. 120 del 22/11/2018 si è ritenuto di approvare  

il medesimo progetto, allegato alla presente, anche per l’annualità scolastica 2018-2019; 

 

RITENUTO, altresì, opportuno, in considerazione dell’impegno che le figure professionali di 

ausilio agli insegnanti dovranno profondere ai fini della realizzazione del nuovo progetto, erogare 

un contributo, a titolo di rimborso spese, di € 200,00 a persona per un massimo di 5 soggetti da 

individuare sulla base dei seguenti requisiti e punteggi: 

- laurea quinquennale: 10 punti 

- laurea triennale: 8 punti 

- diploma: 6 punti 

A parità di condizioni, si darà preferenza al più giovane d’età; 

 

CHE la spesa complessiva di € 1.000,00 trova copertura sul Cap.663 del corrente esercizio; 

 

CONSIDERATO che i soggetti selezionati dovranno garantire, nell’arco dell’anno scolastico 

2018-2019, la presenza per due giorni a settimana e per il per il tempo utile all’espletamento delle 

attività legate al suindicato progetto;  

 

DATO ATTO che, oltre ai soggetti selezionati, potrà partecipare, ai fini della buona riuscita del 

progetto, ogni figura professionale che vorrà prestare la propria attività in modo volontario e del 

tutto gratuito;  

 

ATTESO che è necessario procedere in tempi brevissimi all’avvio delle attività previste nel 

progetto di sostegno ed integrazione scolastica; 

 

CHE i soggetti selezionati saranno reclutati privilegiando quale criterio preferenziale,  la minore età 

anagrafica e la residenza nel comune di Terranova da Sibari; 

 

STANTE l’urgenza e necessità di procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico e del relativo 

schema di domanda per i soggetti che: 

 intendono presentare richiesta di adesione al progetto per i propri figli; 

 intendono prestare la loro opera dietro corresponsione di un contributo, a titolo di rimborso 

spese, di € 200,00 a persona per un massimo di 5 soggetti; 

 

Tutto ciò premesso. 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto descritto in premessa che qui si intende interamente 

riportato; 

2. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico (All. A) ed i relativi schemi di domanda di 

partecipazione  allo stesso (All. AB – All. C); 

3. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, sull’Albo Pretorio on-

line e nella sezione “Amministrazione trasparente”, delle informazioni relative alla presente 

determinazione, ai sensi degli artt. 23 e 37 del decreto legislativo N. 33/2013. 

 

 

ELENCO ALLEGATI:  

 Avviso Pubblico (All. A);  

 Fac-simile domanda (All. B); 

 Fac- simile domanda (All.C); 

 Progetto (All. D). 

 
 

 



 
All. A 

AVVISO PUBBLICO 

Progetto “Sostegno ed integrazione scolastica - Annualità 2018/2019”  

Si rende noto che il Comune di Terranova da Sibari ha predisposto il Progetto: “Sostegno ed integrazione 

scolastica” 

Il Progetto  intende realizzare attività finalizzate al miglioramento del rendimento scolastico di alunni che si 

trovano in condizioni di difficoltà in termini di apprendimento, sia attraverso interventi volti a prevenire 

forme di dispersione scolastica sia mediante attività di approfondimento e supporto allo studio. Il progetto, 

inoltre, vuole soddisfare l’esigenza contemporanea di promuovere la conoscenza di elementi culturali 

differenti dovuti alla presenza nella collettività locale di svariate minoranze etniche attraverso la 

realizzazione di attività riguardanti l’accoglienza e l’integrazione di alunni stranieri. 

DESTINATARI DEL PROGETTO 
Il progetto è rivolto agli alunni residenti nel Comune di Terranova da Sibari iscritti presso la scuola primaria 

e secondaria di 1° grado dell’Istituto Comprensivo di Terranova da Sibari in condizioni di difficoltà in 

termini di rendimento scolastico ed agli alunni comunitari. 
FINALITA’ ED OBIETTIVI 

Il progetto si pone tra le sue principali finalità il sostegno di giovani e bambini con maggiori difficoltà nel 

processo di apprendimento ed il raggiungimento della piena integrazione degli stessi nell’ambiente scolastico 

ed extrascolastico. 

FIGURE PROFESSIONALI COINVOLTE 

Per l’espletamento del Progetto di “Sostegno ed Integrazione Scolastica” saranno coinvolti n. 5 figure 

professionali qualificate in possesso di titoli di studio adeguati allo scopo, selezionate sulla base del 

punteggio conseguito in particolare: 

- laurea quinquennale: 10 punti; 

- laurea triennale: 8 punti; 

- diploma: 6 punti 

In considerazione dell’impegno che le figure professionali dovranno profondere ai fini della realizzazione del 

nuovo progetto, verrà erogato un contributo, a titolo di rimborso spese, di € 200,00 a persona per un massimo 

di 5 soggetti da suddividere tra  le stesse. 

Oltre ai soggetti selezionati, potrà partecipare, ai fini della buona riuscita del progetto, ogni figura 

professionale che vorrà prestare la propria attività in modo volontario e del tutto gratuito. 

ALUNNI INSERITI NEL PROGETTO 

Saranno inseriti nel progetto gli alunni residenti a Terranova da Sibari ed iscritti presso l’Istituto 

Comprensivo in possesso di una certificazione ISEE attestante una situazione economica del proprio nucleo 

familiare non superiore ad €. 8000,00. L’adesione al progetto degli alunni comunitari ed extracomunitari 

residenti nel nostro Comune ed iscritti presso l’Istituto Comprensivo di Terranova da Sibari, al fine di 

facilitare l’integrazione scolastica e sociale, sarà aperta a tutti. 

  

I soggetti che intendono presentare richiesta di adesione al progetto per i propri figli e i soggetti che 

intendono prestare la loro opera dietro corresponsione di un contributo, a titolo di rimborso spese, di € 

200,00 a persona per un massimo di 5 soggetti, possono presentare richiesta di partecipazione, 

consegnandola a mano o indirizzandola all’Ufficio servizi sociali del Comune,  entro e non oltre il 

31/12/2018,  utilizzando il modello di domanda allegato al presente avviso. 

Per ulteriori  informazioni sul servizio e richiesta di chiarimenti, rivolgersi all’Ufficio Servizi sociali del 

Comune. 

 

 Terranova da Sibari lì,__________________                                              Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                       (Dr. Placido Bonifacio) 

         
 

 

 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
Provincia di Cosenza 

 87010  Terranova da Sibari – Via Municipio,4 - Tel .n. 0981/955004 Fax n.0981/956303   
http:www.comune.terranova-da-sibari.cs.it             affgen.terranovadasibari@asmepec.it 

 



All. B 

 

AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
TERRANOVA DA SIBARI 

 
 
 

 

 

MODELLO RICHIESTA PER ADESIONE PROGETTO 
“SOSTEGNO ED INTEGRAZIONE SCOLASTICA- ANNUALITA’ 2018/2019”    

 

AL SIG. SINDACO 
Comune di 

 TERRANOVA DA SIBARI 

 

Il/La sottoscritto/a …………………………………..…………………………….., genitore e/o tutore del ragazzo/a 

…………………………………………….., frequentante la classe ………. della Scuola primaria o secondaria di 1° grado 

dell’Istituto Comprensivo di Terranova da Sibari, sita in Via …………………………………….., chiede per il proprio/a 

figlio/a l’adesione al progetto di “Sostegno ed Integrazione Scolastica”, annualità 2018/2019. 

Si allega Modello ISEE ultima annualità. 

Con la presente si dichiara, altresì, che il Comune e le operatrici sono esentati da qualsiasi responsabilità in 

merito ad eventuali danni conseguenti e/o accidentali a cose o riguardanti gli alunni durante le ore di 

espletamento del progetto stesso.  

Recapito telefonico del richiedente: __________________                                                                              

 

Terranova da Sibari, lì _______________ 

                                                                                                                                            FIRMA 

         

_________________________ 

 
 

 
 
 
 
 



All. C 

AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
TERRANOVA DA SIBARI 

 
 
 

 

MODULO ADESIONE PROGETTO 
“Sostegno ed Integrazione Scolastica” – annualità 2017/2018” 

 

Il/la sottoscritto/a Sig./ra …………………………………..  

- VISTO il progetto “Sostegno ed Integrazione Scolastica – Annualità 2018-2019” approvato 

dal Comune di Terranova da Sibari con atto della Giunta Comunale n.120 del 22/11/2018; 

- CONSIDERATO l’alto valore sociale delle finalità nello stesso indicate; 

 

DICHIARA  

di dare la propria disponibilità per l’espletamento del progetto di cui sopra.  

Per tale impegno, nel caso venisse selezionato/a, al sottoscritto/a  sarà riconosciuto/a un contributo  a 

titolo di rimborso spese, di € 200,00; 

Il/la sottoscritto/a dichiara di essere in possesso del seguente titolo di 

studio______________________________ conseguito presso______________________________  

 

con il punteggio di _____________; 

Con la presente si dichiara, altresì, che il Comune è esentato da qualsiasi responsabilità in merito ad 

eventuali danni conseguenti e/o accidentali che potrebbero verificarsi a persone o a cose durante le ore di 

espletamento del progetto stesso.  

                                                                                                                      FIRMA 

                                                   _____________________________________ 



All. D 
 

 .  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
TERRANOVA DA SIBARI 
 
 
 

 

 

 

“Sostegno ed Integrazione Scolastica” 

Annualità 2018/2019 

 

 

 

 

 

 

 



 

LINEE GENERALI DEL PROGETTO 

L’Amministrazione Comunale di Terranova da Sibari, attraverso il Progetto di “Sostegno ed 

Integrazione Scolastica”, intende realizzare attività finalizzate al miglioramento del rendimento 

scolastico di alunni che si trovano in condizioni di difficoltà in termini di apprendimento, sia 

attraverso interventi volti a prevenire forme di dispersione scolastica sia mediante attività di 

approfondimento e supporto allo studio. Il progetto, inoltre, vuole soddisfare l’esigenza 

contemporanea di promuovere la conoscenza di elementi culturali differenti dovuti alla presenza 

nella collettività locale di svariate minoranze etniche attraverso la realizzazione di attività 

riguardanti l’accoglienza e l’integrazione di alunni stranieri. Nell’ambiente scolastico del nostro 

paese a causa della continua immigrazione di popolazioni con usi, costumi e consuetudini diverse 

si crea una convivenza, a volte, difficoltosa veicolata attraverso sistemi linguistici differenti che 

non favoriscono la reciproca comprensione ed interazione causando nei più giovani un notevole 

disagio, percepibile dai loro comportamenti e da una relazione con i compagni e con i docenti 

spesso poco produttiva. La conseguenza inevitabile è la demotivazione all’apprendimento e la 

scarsa partecipazione alle attività didattiche, che possono indurre talvolta a comportamenti 

devianti come atti di vandalismo, senso di indifferenza verso gli altri e verso le cose comuni, 

avvisaglie di atteggiamenti di bullismo, razzismo e sempre più spesso a forme di dispersione 

scolastica. L’Amministrazione Comunale attraverso la realizzazione di questo progetto vuole dare 

una risposta strutturata agli emergenti bisogni di accoglienza, inserimento, integrazione, 

scolarizzazione degli alunni neo-arrivati e/o in situazione di disagio sociale ed offrire 

un’opportunità di approfondimento agli alunni con difficoltà di apprendimento. La scuola, 

caratterizzata da una popolazione scolastica varia, proveniente anche da famiglie con gravi disagi 

economici e sociali, opera con molto impegno nel campo del sostegno scolastico ma spesso 

incontra limitazioni nei tempi e nella mancanza di risorse, pertanto questo progetto non ha 

l’intento di sostituirsi alle competenze che la scuola mette in atto, ma intende creare sinergie utili 

per mettere a disposizione maggiori risorse per il sostegno degli alunni in difficoltà. La disponibilità 

di tempi più lunghi di lavoro, di interventi personalizzati, di materiale e risorse umane in orario 

extrascolastico sono iniziative che potrebbero prevenire ed impedire il fenomeno dell’abbandono 

scolastico e favorire la crescita umana e sociale delle nuove generazioni che vivono in una società 

arricchita, grazie al processo di integrazione con altri popoli, da diversi costumi, usi, tradizioni e 

convinzioni ideologiche, morali e religiose. 

 

 



DESTINATARI DEL PROGETTO 

Il progetto è rivolto agli alunni residenti nel Comune di Terranova da Sibari iscritti presso la scuola 

primaria e secondaria di 1° grado dell’Istituto Comprensivo di Terranova da Sibari in condizioni di 

difficoltà in termini di rendimento scolastico ed agli alunni comunitari ed extracomunitari residenti 

nel nostro Comune. 

FINALITA’ ED OBIETTIVI 

Il progetto che si pone tra le sue principali finalità il sostegno di giovani e bambini con maggiori 

difficoltà nel processo di apprendimento ed il raggiungimento della piena integrazione degli stessi 

nell’ambiente scolastico ed extrascolastico, nello specifico mira a raggiungere i seguenti obiettivi: 

 approfondimento delle materie studiate a scuola da ciascun alunno; 

 favorire il superamento delle difficoltà di apprendimento attraverso l’acquisizione di un 

metodo di studio adeguato; 

 contribuire al potenziamento delle capacità personali ed all’ampliamento del sapere e delle 

conoscenze; 

 educare all’interculturalità attraverso la conoscenza di usi, costumi, credenze, tradizioni, 

religioni di Paesi diversi; 

 promuovere l’apprendimento della lingua italiana come strumento di comunicazione, 

conoscenza e scambio culturale; 

 promuovere il dialogo e la convivenza costruttiva tra soggetti appartenenti a culture 

diverse; 

 stimolare l’acquisizione di comportamenti nel rispetto delle norme di convivenza civile; 

 prevenire il fenomeno della dispersione scolastica per realizzare pienamente il diritto allo 

studio; 

 insegnare a giovani e bambini, senza distinzioni in merito alle loro origini ed al loro status, 

come confrontarsi con le differenze culturali e le diversità a livello sociale presenti in una 

società multietnica e multiculturale; 

 promuovere la socializzazione, la tolleranza, il rispetto, la comprensione reciproca, 

l’integrazione e l’apertura verso coloro che provengono da un contesto diverso rispetto a 

cultura, etnia, religione, ecc...; 

 combattere fenomeni di pregiudizio, discriminazione, xenofobia, razzismo e bullismo; 

 motivare alla pratica del lavoro di gruppo; 

 favorire l’inserimento attivo nell’ambiente scolastico ed extrascolastico. 

FIGURE PROFESSIONALI COINVOLTE 

Per l’espletamento del Progetto di “Sostegno ed Integrazione Scolastica” saranno coinvolti 

insegnanti designati secondo criteri di disponibilità propria e cinque figure professionali 

qualificate in possesso di titoli di studio adeguati allo scopo, selezionate sulla base del 

punteggio conseguito in virtù dei requisiti indicati nell’atto deliberativo.  



In considerazione dell’impegno che le figure professionali di ausilio agli insegnanti dovranno 

profondere ai fini della realizzazione del nuovo progetto, verrà erogato un contributo, a titolo 

di rimborso spese, di € 200,00 a persona per un massimo di 5 soggetti da suddividere tra  le 

stesse. Oltre ai soggetti selezionati, potrà partecipare, ai fini della buona riuscita del progetto, 

ogni figura professionale che vorrà prestare la propria attività in modo volontario e del tutto 

gratuito; 

ALUNNI INSERITI NEL PROGETTO 

Saranno inseriti nel progetto gli alunni residenti a Terranova da Sibari ed iscritti presso l’Istituto 

Comprensivo in possesso di una certificazione ISEE attestante una situazione economica del 

proprio nucleo familiare non superiore ad €. 8.000,00. L’adesione al progetto degli alunni 

comunitari ed extracomunitari residenti nel nostro Comune ed iscritti presso l’Istituto 

Comprensivo di Terranova da Sibari, al fine di facilitare l’integrazione scolastica e sociale, sarà 

aperta a tutti. 

METODOLOGIE DIDATTICHE DEI CORSI DI SOSTEGNO ED INTEGRAZIONE 

Le attività previste per il sostegno e l’integrazione scolastica saranno rivolte al miglioramento del 

rendimento scolastico degli alunni inseriti nel progetto attraverso percorsi flessibili di sostegno alle 

attività scolastiche e metodologie di insegnamento diversificate in base alle specifiche difficoltà di 

ciascun iscritto. L’educatore affiancherà gli alunni tenendo conto delle necessità rilevate e, 

considerando soprattutto che l’apprendimento è diverso da soggetto a soggetto, elaborerà piani di 

lavoro individualizzati finalizzati al potenziamento delle capacità di ognuno. Il progetto prevedrà, 

inoltre l’organizzazione di laboratori al fine di dare centralità all’esperienza ed attività ludiche per 

stimolare anche la socializzazione. 

MODALITA’ DI ORGANIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ DI PROGETTO 

Le varie attività previste dal progetto di “Sostegno ed Integrazione Scolastica” si svolgeranno in 

orario pomeridiano compatibilmente con le necessità delle figure professionali disponibili e degli 

alunni iscritti. Le attività saranno coordinate nell’arco della settimana secondo un calendario che 

verrà stilato dalle figure professionali coinvolte in base ai percorsi che intenderanno proporre ed ai 

tempi di svolgimento. Questa modalità di organizzazione permetterà agli alunni di partecipare alle 

attività sulla base non solo dei propri bisogni formativi ma anche delle proprie passioni ed 

attitudini. Le attività di progetto saranno rinnovate in base alle risorse umane disponibili. 

L’Amministrazione Comunale nella figura dell’assessore preposto provvederà a comunicare in 

tempi utili l’inizio delle attività di progetto e la loro durata. Il calendario delle attività sarà reso 



noto per consentire agli alunni iscritti la possibilità di aderire a quelle di proprio interesse. 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI ADESIONE 

Gli alunni interessati ad aderire al progetto, secondo le specifiche previste dallo stesso, dovranno 

presentare regolare domanda di adesione presso gli uffici preposti della sede comunale, secondo 

lo schema di modello qui allegato. Il modulo di adesione, anche prestampato, potrà essere ritirato 

presso gli stessi uffici e, debitamente compilato, andrà consegnato all’ufficio protocollo. 

VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI ADESIONE 

Le domande di adesione presentate presso gli uffici preposti della sede comunale verranno 

visionate da una commissione appositamente designata ed incaricata dall’assessore preposto a 

verificare l’idoneità delle domande secondo il dato ISEE. Gli alunni ritenuti idonei in base ai 

requisiti richiesti verranno inseriti nelle attività di progetto. 

CONCLUSIONI 

Il contesto socio-culturale di attuazione del progetto “Sostegno ed Integrazione Scolastica” risulta 

essere vario sotto più punti di vista, di conseguenza le attività previste dallo stesso dovranno 

essere caratterizzate da una notevole flessibilità organizzativa e didattica in grado di rispondere 

alle esigenze di coloro i quali ne prenderanno parte. Sostenere i ragazzi nel percorso di studi ha 

l’obiettivo di far acquisire loro fiducia in se stessi e nelle proprie potenzialità. Sentendosi 

soddisfatti ed appagati essi assumono comportamenti che si ripercuotono positivamente anche 

nelle relazioni con gli altri. Sviluppare tematiche di cittadinanza solidale contribuisce a superare la 

visione stereotipata dello straniero ed a favorire il processo di integrazione che deve concretizzarsi 

in una convivenza pacifica e costruttiva tra soggetti appartenenti a culture differenti.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla determinazione in oggetto 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità 
e la correttezza amministrativa dell’atto. 
Lì, 18/12/2018                       

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
        f.to (Dr. Placido BONIFACIO) 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla determinazione in oggetto 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dell’atto. 
Lì, 18/12/2018  
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
              f.to (Dr. Manlio NARDI)  
 
 



  

 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 
DEL  D.LGS. N. 267/2000 

 
                                                                  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                           Dott. Manlio NARDI 
                                                                         _________________________________- 

                                                                         
COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art 147 bis  del dlgs N. 267/200 la  spesa trova 
copertura al Cap.  ________   Miss.      Prog.       __________ 0.000.00.00.000. 
                                                                              Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                      Dott. Manlio NARDI 
                                                               _________________________________- 

  

  

Terranova da Sibari, lì 18/12/2018  

  

=======================================================================  

  

ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

  

La suestesa determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per  

quindici giorni consecutivi dal 18/12/2018  

  

  

  

Terranova da Sibari, lì 18/12/2018   

Il Messo Comunale 

  

  
  
 
 


